Khazami.3 Dia dikenal dengan sebutan an-Nawawi, karena namanya dinisbahkan kepada
tempat kelahiran dan tempat wafatnya di Nawa, sebuah Negeri di Hawran dalam kawasan
Syam (Syria). Dia lahir pada bulan Muharram 631 H (1233 M), di Desa Nawa.4

Imam An-Nawawi dididik oleh ayahnya yang bernama Syaraf Ibnu Muri, dia terkenal
dengan keshalehan dan ketakwaannya. Diriwayatkan bahwa an-Nawawi yang terkenal pintar
itu, di masa kecilnya selalu menyendiri dari teman-temannya yang suka menghabiskan waktu
untuk bermain.

Kitab ini menguraikan tentang amalan do’a sehari-hari berdasarkan hadis
Nabi Saw, seperti do’a makan dan minum, bepergian, dan lainnya.

11)Khulasah al-Ahkam fi Muhimmah al-Sunan wa Qawa’id al-Islam. Kitab ini berisi
hadis-hadis yang terdapat dala kitab al-Muhadhdhan karya Abu Ishaq al-Shirazi (w.
476 H/ 1083 M) yang diselesaikannya pada tahun 667 H.

12)Qit’ah min Sharh Sahih al-Bukhari. Karya ini adalah penjelasan atas Sharh terhadap
sebagian hadis yang terdapat dalam Sahih al-Bukhari.

13)Qit’ah min Sharh Sunan Abi Dawud. Karya ini adalah penjelasan terhadap kitab
Sunan Abi Dawud.

b) Kitab Fiqh, yakni:

4) Kitab al-Fatwa, yakni kitab tentang fikih yang kemudian dikenal dengan mas±il al-
mansyrah.

5) Kitab al-³«±¥ f³ al-Man±sik, yakni kitab yang membahas secara khusus perihal manasik
haji. Kitab ini disyarahi oleh Ali bin Abdullah bin Ahmad bin al-Hasan. Karya ini
merupakan ringkasan dari karya Ibn Salah al-Shahrazuri (w. 643 H/ 1245 M) yang
berjudul Silah al-Nasik fi Sifah al-Manasik dengan beberapa tambahan yang disusun
secara sistematis oleh Imam Nawawi menjadi delapan bab tanpa disertakan dalil-
dalil yang terdapat pada kitab asslinya. Karya ini diselesaikan pada bulan Rajab 667
H.17

6) Kitab At-Ta¥q³q.
7) Kitab Hisiyah, yakni kitab yang membahas tentang fikih secara luas.

c) Kitab yang berisi tentang biografi dan sejarah, yaitu:

1) Kitab labaq±t al-Fuqaha¹, yakni kitab yang berisi tentang biografi para ahli fiqh.

2) Kitab Tah“³b al-Asma¹Wa al-Lugah.

d) Kitab yang berisi tentang bahasa, yakni

1) Kitab Ta%r³r al-Fa“al-Tanbih.

2) Kitab Tah“³b al-Asma’ Wa al-Lughah. Kitab ini berisi kumpulan kata-kata yang ditemukan
dalam enam kitab, yakni Mukhtasar al-Umm karya Abu Ibrahim Isma’il bin Yahya al
Munnai (w. 264 H/ 878 M), al-Muhadhdhab karya Abu isshaq al-Shirazi, al-Wasit
karya Abu Hamid al-Ghazali (w. 505 H/ 1111 M), al-Tanbih karya Abu Ishaq al-
Shirazi, al-Wajiz karya Abu Hamid al-Ghazali dan al-Raudah karya Imam Nawawi
sendiri. Kitab ini terbagi menjadi dua bagian, pertama berisis tentang nama-nama
periwayat hadis yang terdapat dalam enam kitab tersebut, kedua berisi tentang lughat
yang terdapat dalam ke enam kitab tersebut.